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1 ÚVOD

Existence veřejnoprávních smluv mne provází téměř celé sudium. I to byl

jeden z důvodů, proč jsem si právě toto téma, jako téma své diplomové práce,

zvolila. O významu veřejnoprávních smluv se hovořilo již v teorii práva a

provázely mne po celou dobu studia správního práva, až ke státní zkoušce. V

občanském právu se této problematice věnovala nejedna hodina, ale zmínka o

jejich existenci, potažmo významu padla i v hodinách státovědy, pracovního

práva, či práva sociálního zabezpečení. Ano, veřejnoprávní smlouvy jsou doslova

„protkány“ celým právním řádem. Proto jsem se rozhodla nabídnout

prostřednictvím mojí práce čtenářům podrobnější a zejména komplexní exkurz do

institutu veřejnoprávních smluv.

Úkol, který jsem si v počátku práce stanovila, byl nejen popsat způsob

vzniku, zániku, či změny veřejnoprávní smlouvy, ale i vymezit jejich rozdělení na

subordinační a koordinační veřejnoprávní smlouvy. Dále bylo mým záměrem na

základě vždy několika příkladů ukázat konkrétní obsah a podobu veřejnoprávních

smluv napříč českým právním řádem.

Při psaní této diplomové práce jsem vycházela z mnoha pramenů, a ačkoli

jsem se nesetkala s literaturou, která by přímo upravovala pouze veřejnoprávní

smlouvy, v mnohých učebnicích správního práva byly veřejnoprávní smlouvy

obsaženy. Dalšími prameny, které jsem pro psaní své práce použila, byly kromě

odborných učebnic převážně správního práva hmotného či procesního i

komentované a nekomentované zákony a odborné časopisy. Velice často mě v

úvahách nad mojí diplomovou prací vedla judikatura, různé informační servery

městských částí, ale i smlouvy samotné. Je až s podivem jak širokou škálu

veřejnoprávních smluv může Česká republika nabídnout.

Práce je zpracována popisnou a komparativní metodou. Rozčleněna je do

několika kapitol.

V úvodu diplomové práce se zabývám vývojem právní úpravy

veřejnoprávních smluv na našem území a blíže charakterizuji samotný institut

veřejné správy, jako základního kamene institutu veřejnoprávních smluv.
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V dalších podkapitolách seznamuji čtenáře s formami její činnosti, vývojem

ale i rozdílem mezi správou soukromou a veřejnou.

V následující kapitole blíže charakterizuji veřejnoprávní smlouvy a to z

hlediska hmotněprávní, ale i procesněprávní úpravy. Rozebrán je také samotný

proces uzavírání smluv, nevyjímaje možnosti jejich změny, zrušení a vypovězení.

Čtvrtá kapitola seznámí čtenáře s jednotlivými typy koordinačních smluv v

souvislosti s jejich úpravou v konkrétních zákonech, jako je Zákon č. 183/2006

Sb; stavební zákon, Zákon č. 553/1991 Sb.; o obecní policii, nebo Zákon č.

128/2000 Sb.; zákon o obcích. Na závěr této kapitoly jsem vybrala tři, dle mého

názoru, stěžejní koordinační smlouvy města Plzně, u nichž popsuji jejich význam,

základní body plynoucí ze smlouvy a porovnávám jejich formu s úpravou

veřejnoprávních smluv na základě ustanovení ve správním řádu.

Následující kapitola se zcela logicky věnuje i subordinačním smlouvám. Ty

definuji z hlediska Zákona č. 183/2006 Sb; stavební zákon, Zákona č. 435/2004; o

zaměstnanosti, nebo z hlediska služeb v dopravě.

Na závěr nabízím čtenáři exkurz do zahraniční právní úpravy rakouského a

německého právního řádu, dle kterého jsme se při úpravě veřejnoprávních smluv

do značné míry inspirovali a kde jsou veřejnoprávní smlouvy upraveny již několik

desítek let.

Před psaním diplomové práce nelze opominout úvahu, do jaké míry se

mohou veřejnoprávní smlouvy stát nebezpečnými, pokud jsou v rukou správního

orgánu, které plně nerespektují právní předpisy a elementární podmínku

bezkonfliktnosti. Nutno věřit v demokratické zásady, na kterých je založen celý

právní řád České republiky a transparentnost veřejných řízení.

Byla bych ráda, aby si na základě mého pojednání o problematice

veřejnoprávních smluv utvořil každý čtenář vlastní názor k využitelnosti,

bezpečnosti a úpravě veřejnoprávních smluv. Mnohé smlouvy, které ve výčtu

smluv koordinačních i subordinačních uvedu, čtenáře zajisté překvapí.
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Cílem mé práce je tedy především podat kompaktní náhled na problematiku

veřejnoprávních smluv a představit jejich právní postavení v Českém právním

řádu.
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2 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV NA NAŠEM

ÚZEMÍ

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VEŘEJNÉ SPRÁVY

Veřejná správa je těžištěm veřejnoprávních smluv a nelze začít se

zpracováním této diplomové práce, aniž bychom se tímto pojmem alespoň krátce

nezabývali.

Veřejná správa, ač pojem známý, není v českém právním řádu definován.

Právnická literatura obsahuje množství rozsáhlých polemik nad tímto pojmem.

Jedním z důvodů je fakt, že lze jen těžko uceleně postihnout tak složitý jev jako je

veřejná správa a definice veřejné správy je přesná pouze v případech, kdy je na

její charakter nahlíženo z pohledu úzkého resortního hlediska.1 Lze konstatovat,

že základní charakteristikou veřejné správy je skutečnost, že je vykonávána ve

veřejném zájmu, zároveň je ale na rozdíl od soukromé správy právem více vázána.

Myšlenku veřejné správy příznačně formuluje známý český právník počátku

20. století Jiří Pražák jako:

„Činnost nesoucí se za trvalým účelem řídit ty které záležitosti“2

Významný německý právník 30. let 20. století Ernsta Forsthoff tvrdí:

„Veřejná správa může být jen popsána, nikoli však definována.“3

V minulosti nebyl pojem veřejná správa ve vědních oborech a legislativě

používán. Tento pojem byl vždy důsledně nahrazován pojmem státní správa a to

především za doby socialistického státu, kdy tímto pojmoslovím bylo občanům

1HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxxiv, 792
s. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3., str. 4.
2PRAŽÁK, Jiří. Zákony z oboru ústavy říše Rakousko-Uherské, které k potřebě studujících
vysokých škol a praktiků sestavil Jiří Pražák. Praha: Jednota právnická, 1900, 204 s. str. 1
3Forsthoff, E. Lehrbuch des Verwaltungsrechts. Sv. 1: Allgemeiner Teil. 10. vyd. München : C. H.
Beck, 1973
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dáváno najevo, že obecný - veřejný zájem má ve své moci stát, který se jako

jediný pasoval do role toho, kdo se stará o obecné blaho.4

2.2 ROZDÍL MEZI SPRÁVOU VEŘEJNOU A SOUKROMOU

Hlavní rozdíl mezi veřejnou a soukromou správou lze vidět především na

zájmu, který je výkonem správy sledován.

Veřejná správa má za úkol především správu veřejných statků, ve veřejném

zájmu. Je vykonávána subjekty, které ji realizují jako právem uloženou povinnost

z titulu postavení veřejnoprávních subjektů. Kromě veřejného zájmu je třeba dbát

při výkonu veřejné správy dalších zásad a principů, například právní jistoty,

předvídatelnosti, nebo transparentnosti.5

Oproti veřejné správě je soukromá správa správou soukromých záležitostí,

spravovaných soukromými osobami sledujících vlastní zájem.

Na výkonu veřejné správy se za určitých podmínek mohou podílet i

subjekty jinak náležející do soukromoprávní sféry. Tato činnost však náleží do

oblasti veřejné správy a musí být tedy vykonávána ve veřejném zájmu. Její výkon

je podřízen příslušným právním usnesením.

2.3 FORMY ČINNOSTI VEŘEJNÉ SPRÁVY

„Formami činnosti veřejné správy rozumíme cílené zprostředkování obsahu

činnosti veřejné správy do jejího vnějšího projevu, zprostředkování obsahu

činnosti veřejné správy od požadavku a představy výsledku ve výsledek sám.“6

4HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxxiv, 792
s. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3., str. 5

[…]


principu. Výkonná moc se dělí mezi spolek a 9 spolkových zemí.

Také Rakouská republika má dlouho tradici ve využívání veřejnoprávních

smluv. Na rozdíl od Spolkové republiky Německo a České republiky není jejich

úprava obsažena přímo v rakouském správním řádu. Rakouský správní řád obecná

pravidla správního řízení a jeho zaměření směřuje především na úpravu vydávání

individualizovaných správních aktů.

Koordinační veřejnoprávní smlouvy slouží jako smlouvy spolkových zemí

navzájem spolkových zemí se státem.

Subordinační veřejnoprávní smlouvy mají své využití především v právu

finančním.

94RYS, Rudolf. Veřejnoprávní smlouvy v zahraničí. In Nový správní řád a místní samospráva:

sborník z 3. letního mezinárodního workshopu: Kroměříž. : Masarykova univerzita, 2007. ISBN
978-80-210-4489. s. 188- 189
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6.3 POROVNÁNÍ SE ZAHRANIČNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVOU – ŠVÝCARSKO

Švýcarská konfederace je konfederace 23 kantonů. Každý tento kanton má

vlastní parlament, zákony, vládu, rozpočet a ústavu. Kantony mají vlastní

samosprávu a v mnohých oblastech vlastní legislativu, vlastní policii, vzdělávací

systém, zdravotnictví, komunální služby a daňový systém.

Vznik veřejnoprávní smlouvy je závislý na souhlasném projevu vůle

zúčastněných smluvních stran a zakládá smluvní práva a povinnosti rozhodovací

pravomocí jednotlivých zúčastněných. Švýcarské správní právo definuje

veřejnoprávní smlouvu takto:

„Veřejnoprávní smlouva je dohoda obsahující souhlasné vyjádření vůle

dvou nebo více právních subjektů, jejímž předmětem je upravení konkrétního

správněprávního vztahu, a to především v souvislosti s plněním veřejného úkolu.“

Od správního aktu se tedy liší především konkrétností zúčastněných

subjektů a svojí dvoustranností.95

Švýcarské správní právo upravuje smlouvy koordinační, přičemž smluvními

stranami jsou obvykle obce, kantony, spolkové státy, veřejnoprávní, ústavy či

nadace.

95RYS, Rudolf. Veřejnoprávní smlouvy v zahraničí. In Nový správní řád a místní samospráva:
sborník z 3. letního mezinárodního workshopu: Kroměříž. : Masarykova univerzita, 2007. ISBN
978-80-210-4489. s. 218
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7 ZÁVĚR

Veřejnoprávní smlouvy jsou součástí českého právního řádu již více jak

deset let. V současné době je tedy již můžeme považovat za plnohodnotný nástroj

k plnění úkolů veřejné správy a proto je možno začít hodnotit jejich přínos a účel.

Veřejnoprávní smlouvy dostaly s přijetím nového správního řádu zcela nový

impuls k dalšímu rozvoji. Díky novému správnímu řádu se tradiční institut

veřejnoprávních smluv stal moderní formou využitelnosti veřejné správy. Nová

obecná a jednotná úprava veřejnoprávních smluv se tak stala základem pro jejich

širší uplatnění. Zásadním pozitivem, které tyto smlouvy přinesly, je úprava

určitých otázek, jež byly, až do přijetí správního řádu, závislé na jednotlivém

uvážení smluvních stran. Jsem si jistá, že v tomto ohledu přijetí nového správního

řádu zefektivnilo výkon veřejné správy.

Úkol, který jsem si v počátku práce stanovila, tedy popsat způsob vzniku,

zániku, či změny veřejnoprávní smlouvy, ale i vymezit její rozdělení na

subordinační a koordinační veřejnoprávní smlouvy, byl dle mého názoru naplněn.

Domnívám se, že tato práce vytvoří ucelený náhled na problematiku

veřejnoprávních smluv a jejich postavení v České republice.

V závěru své práce jsem se zabývala komparací české úpravy, s úpravami

zahraničními. Nejdůležitějším faktem, který je třeba při komparaci české úpravy,

s úpravou německou zmínit je skutečnost, že česká úprava institutu

veřejnoprávních smluv má svou inspiraci právě v německém spolkovém správním

řádu. Při podrobném zkoumání německého spolkového správního řádu nalézáme

zřejmou podobnost mezi oběma řády. Spolkový správní řád i přesto více

specifikuje některé další úpravy a věnuje větší prostor pro veřejnoprávní smlouvy

obecně.

Rakouský řád problematiku veřejnoprávních smluv neobsahuje. V

zastoupení veřejnoprávních smluv jsou častější veřejnoprávní smlouvy

koordinační, které často využívány k úpravě vztahů mezi spolkovými zeměmi a

státem. Pokud se jedná o švýcarské správní právo, lze konstatovat, že bliže
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upravuje smlouvy koordinační, přičemž smluvními stranami jsou obvykle obce,

kantony, spolkové státy, veřejnoprávní, ústavy či nadace.

Je až s podivem, že i přes pozitiva které sebou institut veřejnoprávních

smluv přináší, není soukromoprávními subjekty plně využíván. Dle mého názoru

se může jednat o stále zakořeněnou zakořeněnou představu z doby před rokem

1989, kdy jakýkoli zásah občana do veřejné správy byl trestán a kdy byly tyto dvě

sféry striktně odděleny. Věřím však, že veřejnoprávní smlouvy „dospějí“ do

podoby silného a využívaného institutu a že si důvěru široké veřejnosti nakonec

získají.
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RESUME

The aim of this thesis is to provide a compact view on the issue of public

law contracts in the currently applicable laws and regulations and insight into the

issues of public contracts and present their legal status in the Czech Republic.

Public contracts have a lot in common with private contracts , but they also have

many specifics . This work deals with the way the creation, liquidation , or change

of public contracts and distribution of agreements for coordination and

subordination agreements.
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