PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : EVA MAYEROVÁ

Název práce: VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka zvolila si tematické zaměření své diplomové práce v zásadě aktuální a přestože bývá nelehká problematika veřejnoprávních smluv začasť s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší rozhodněvíce než kvalitně. Předložená práce jest nadstandardní literaturou teoretickou i praktickou vybavena inadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku poslání, smyslu, třídění a struktury veřejnoprávních smluv v ČR autorka popracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového správněprávního institutu i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se s úspěchem vyrovnala i s analýzou nové platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest výtečně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, diplomantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvalitativní nadstandard. Předloženou práci považuji za výbornou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o komparaci zkoumaného institutu se zahraničními právními úpravami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a vysoce kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti použití veřejnoprávních smluv dle zákona stavebního a jaký je na to názor autorky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda, CSc.